República Federatiw do Brasil
P(x,BLEGTSTATIVO

CÂI,ARA m.IüCTPÂL DE ÁGil,A NOVA
GNPJ: 1 2993.580/mO1 -44

REQI'ERIME}{TO W Oú 3fr N2,

Fxcelentíssimo $. Prsidefi te

O Excelentíssimo Vereador §do FeÍÍdra Franç4 no uso de suas atribuições legais

como legislador do municítfo de Água Nova , vem a esta Gasa solicitar ao plenário a

aprecia@ e votação do rcqueÍimeilto que subscrare: Requer ao senhor Prefeito

Francisco Ronaldo de Souza e a Secretaía de Educação que s§a feito um

planejamentq para que em seguida seja paga uma Bolsa Estúdantil a partir do

próximo ano. aos alunos de Baixa Renda que fazem Grcdua@ em outros

municípios.

üÃlTlFlcATlvÂ

Nossa cidade é um seleiro de uemplos jovens que dedicam seu ternpo aos

êstudos em busca de um objetivo que é eonseguú fazer uma graduaçiio, para sua

qualificação profissional e poder aiudar a sua familia com tal formação. É papel do

Poder Ptiblico traçar planos e metas para dar supoÍte financeiro a esses jovens,

diminuindo a carga de muitas vezês, não se ter as condiÉês suftcientes para

adquirir material pedagógico.

Essa Bolsa servirá para a ooÍnpra de mateÍial e parir a alimentação e teÍa

que ser paga mensalmente. O valor frcará por co[ta da prefeitura que fará estudos

para úabiüzar o mesmo.

Esse é um pedido de sensibilidade ao gorrêflro municipal para que mais

jovens tenha a possibilidade de c'rrrsÍrr utna facuHade.

Diante do êxpostq caÍos colêgag vereadoreg cúntamos com o apoio de todos !

Suelo Ferreira França - Vereador da Cãmara Municipal de Água Nova

n".ubiao"r.,6@

Âgua Nova, RN - 25 de Agosto de 2022.